

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ sửa chữa nhà ở đối với đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer trên địa bàn tỉnh năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác đối với đồng bào dân tộc Chăm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác đối với đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch số 437/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác đối với người Hoa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2026;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ sửa chữa nhà ở đối với đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer trên địa bàn tỉnh năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện chính sách hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình còn khó khăn về nhà ở nhằm thể hiện sự quan tâm của tỉnh đối với đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer đang sinh sống trên địa bàn tỉnh.

2. Tập trung nguồn lực hỗ trợ đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer còn khó khăn về nhà ở được sửa chữa nhà ở sớm ổn định cuộc sống góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất, đúng đối tượng, đảm bảo công khai, công bằng và minh bạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, ĐIỀU KIỆN HỖ TRỢ

1. **Đối tượng, phạm vi:** Hộ gia đình đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer đang sinh sống thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. **Điều kiện hỗ trợ:** Thuộc diện hộ mới thoát nghèo năm 2025, hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn sinh sống ổn định tại địa phương có nhà ở được xây dựng trên đất ở hợp pháp đã xuống cấp, hư hỏng cần được hỗ trợ sửa chữa để đảm bảo nhu cầu về chỗ ở.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa bàn thực hiện và số lượng: 07 căn

STT	Địa bàn	Dân tộc	Ghi chú
01	Xã Xuân Hòa	Chăm	02 căn
02	Xã Phú Hòa	Hoa	01 căn
03	Xã Lộc Quang (ấp Soor Rung)	Khmer	01 căn
04	Xã Lộc Thành (ấp K Liêu)	Khmer	01 căn
05	Xã Lộc Hưng	Khmer	01 căn
06	Xã Nha Bích (ấp 5)	Khmer	01 căn
	Tổng: 07 căn		

2. Mức kinh phí hỗ trợ sửa chữa nhà

Mức kinh phí hỗ trợ sửa chữa nhà tối đa không quá 40.000.000 đồng/căn, đảm bảo không vượt quá mức hỗ trợ tại Quyết định số 340a/QĐ-BVĐ ngày 17/11/2025 của Ban vận động quỹ vì người nghèo tỉnh ban hành quy định về quy trình, hình thức, nội dung chi, mức chi hỗ trợ và thẩm quyền phê duyệt một số khoản chi từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Đồng Nai.

3. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Thực hiện hỗ trợ theo nguyên tắc: Nhà nước hỗ trợ kinh phí; gia đình tự tổ chức sửa chữa nhà ở đảm bảo phù hợp với điều kiện cụ thể của từng gia đình; kết hợp, lồng ghép với các chương trình hỗ trợ hợp pháp khác của địa phương để phát huy hiệu quả chính sách hỗ trợ theo Kế hoạch.

b) Việc hỗ trợ sửa chữa nhà phải bảo đảm công khai, minh bạch và an toàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đã được bố trí trong dự toán đầu năm 2026 cho Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Quyết định số 392/QĐ-STC ngày 12/12/2025 của Sở Tài chính và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

V. THÀNH PHẦN HỒ SƠ

Sở Dân tộc và Tôn giáo có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện đầy đủ các hồ sơ, chứng từ theo quy định Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer trên địa bàn tỉnh năm 2026.

b) Chuyển kinh phí theo phân bổ để các địa phương triển khai thực hiện và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

c) Theo dõi, đôn đốc và báo cáo UBND tỉnh về kết quả triển khai việc hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho các gia đình đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer trên địa bàn tỉnh năm 2026.

2. Sở Tài chính

Hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản liên quan.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên cùng cấp đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên để người dân hiểu về mục đích, ý nghĩa và tính nhân văn sâu sắc của chương trình xây dựng, sửa chữa nhà cho đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời phối hợp các ngành có liên quan vận động đoàn viên, hội viên, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân đóng góp kinh phí hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho các gia đình đồng bào Chăm, Hoa, Khmer trên địa bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch.

4. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai: Tuyên truyền về các chính sách hỗ trợ của Đảng, Nhà nước và của tỉnh Đồng Nai đối với đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền về thành tựu công tác dân tộc, chính sách dân tộc tỉnh Đồng Nai.

5. UBND cấp xã

a) Rà soát đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer thuộc diện hộ mới thoát nghèo năm 2025, hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn cần hỗ trợ sửa chữa về nhà ở gửi về Sở Dân tộc và Tôn giáo theo số lượng phân bổ.

b) Căn cứ nội dung Kế hoạch, thông báo công khai chính sách hỗ trợ đến các gia đình dân tộc Chăm, Hoa, Khmer trên địa bàn được biết.

c) Tiếp nhận kinh phí từ Sở Dân tộc và Tôn giáo và triển khai đến các đối tượng thụ hưởng theo quy định.

d) Lập hồ sơ và thanh quyết toán đảm bảo theo quy định.

đ) **Trước ngày 30/9/2026:** Các địa phương tổ chức nghiệm thu và hoàn thành việc sửa chữa nhà cho các đối tượng, báo cáo kết quả thực hiện và gửi hồ sơ quyết toán về UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo để tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ sửa chữa nhà ở đối với đồng bào dân tộc Chăm, Hoa, Khmer trên địa bàn tỉnh năm 2026; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở: Dân tộc và Tôn giáo; Tài chính; Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã: Xuân Hòa, Phú Hòa, Lộc Quang, Lộc Thành, Lộc Hưng, Nha Bích;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KTN, KGVX (N).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn